
玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

环 境 影 响 报 告 书

（公示稿）

建设单位：玉林市恒纺服装漂染有限公司

编制单位：南宁环彩环保有限公司

编制时间：二〇二五年十一月



玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

1

目录

概 述 .......................................................................................................................................... 3

一、项目由来 ....................................................................................................................3
[...]
现园区已建成一座 2 万 m3/d 生活供水厂，水源为罗田水库，可满足园区规划生活

用水需要。北部现有一座 10 万 m3/d 工业供水厂，水源为南流江。南部规划新建一座 10

万 m3 /d 工业供水厂，占地规模约 51 亩，水源为南流江。

3.2.3 污水处理设施概况

3.2.3.1 园区污水处理设施规划要求

产业园排水体制为雨、污分流制。污水由压力管网收集至园区集中污水处理厂，经

处理达标后部分经湿地净化后排入南流江，部分回用。雨水由规划的雨水系统排入沟渠、

水塘进行收集利用或就近排入河流。

园区规划污水处理工程总处理规模为 30 万 m3/d，其中园区北部污水处理工程规划

总处理能力为 15 万 m3/d，分三期建设，现状一期、二期、三期已建成投运，处理规模

共计 15 万 m3/d，北部第二污水处理厂位于横三路与纵九路交叉口西南侧，处理规模为

5 万立方米/日，规划用地规模为 4.36 公顷，已于 2021 年 9 月份运行，处理规模 5 万

m3/d；园区南部污水处理工程规划总处理能力为 15 万 m3/d，南部第一污水处理厂位于

横六路与纵七路交叉口东南侧，处理规模为 5 万立方米/日，规划用地规模为 11.97 公顷；

南部部第二污水处理厂位于横七路与纵九路交叉口西北侧，处理规模为 10 万立方米/日，



玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

134

规划用地规模为 15.09 公顷。

污水处理厂出水指标总体应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）》中一级 A 标准，GB18918-2002 中无规定的污染物指标执行《纺织

染整工业水污染物排放标准》（GB4278-2012）及修改单和《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）相应标准，氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准后排入生态处理湿地，经生态处理湿地处理后再排入附近水体。园区北部

污水处理厂的服务范围主要为园区北部工业企业，园区南部污水处理厂主要服务园区南

部工业企业，根据园区规划环评，在污水总量和污水处理设施规模布局不变的前提下，

可按实际需求调整污水处理的服务范围。

2021 年项目投产后，项目废水排入北部污水处理厂处理，根据园区规划，项目扩建

完成后仍排入北部污水处理厂进行处理。

3.2.3.2 规划环评园区污水总量控制要求的方案

根据规划环评对园区污水量进行核算以及提出的总量控制要求，如下：

（1）服装染整区

园区现状进驻企业大部分为水洗、染整等耗水型企业，根据对已批复企业批准排水

量及未批企业自预测排水量统计，服装染整区现已入园及意向入园企业 2020 年排水量

总规模达 26.27 万 m3/d，到 2025 年排水量总规模达 41.29 万 m3/d，仅服装染整区现有产

业规模已超过南流江纳污能力。因此，通过对企业实际情况摸底调查及优化论证后，确

定服装染整区生产污水总规模控制在 24 万 m3/d。

为实现园区总量控制、达标排放及回用，要求如下：

①获环评批复的水洗企业严格按照报告书批准的排水量投产，不能突破；

②批准的染整企业，进行节水升级改造，降低削减污水排放量到企业自报预测水量

（原环评批复水量远大于企业自测实际水量）；

③已入园未批企业按照表中实际规模和节水改造确定的排水量申报环评审批，不得

突破。在依法审批、总量控制的前提下优先理顺已入园服装水洗和染整企业审批，不得

再引入水洗染整类项目；

④园区内各排污企业废水排放应严格执行污水处理厂进水标准，不能突破；

⑤严格落实中水回用制度，各企业需确保中水回用率不低于 33%。

（2）表面处理集中区、机械加工区及精细化工区

新增产业区污水总规模控制在 4.5 万 m3/d，其中表面处理集中区污水规模控制在 2.0



玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

135

万 m3/d。

（3）中水回用及达标控制

园区集中污水处理厂尾水排放氨氮、总磷应执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准，其他执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，GB18918-2002 中无规定的污染物指标执行《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4278-2012）及修改单和《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）相应标准。污水处理厂达标出水部分（10 万 m3/d）回用，另外 20 万

m3/d 排放至人工湿地进一步净化后排入南流江。

本园区可通过调整产业结构、节水升级改造、加强企业清洁生产及用水管理等，控

制园区总处理废水量在 30 万 m3/d。通过提高污水处理厂出水水质标准，湿地再净化并

结合流域治理以实现流域水质目标。

3.2.3.3 园区污水处理厂处理概况

根据园区规划，本项目位于园区北部，项目废水排放到园区北部污水处理厂。2023

年 11 月，玉林市福绵区政府对玉林市福绵区工业园区管理委员会拟定的玉林（福绵）

节能环保产业园入园企业项且排水量控制指标的请示进行了审定，该请示已进行了园区

北片企业和南片企业排水去向及日平均排水量的分配：排入北部污水厂的企业共有 58

家，拟配日平均排水量为 130923m3/d。本项目位于园区北部，污水排入北部污水处理厂

处理。

（1）进水水质要求



玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

136

表 3.2-1园区污水处理厂接管标准

序号 类别 污染物名称 单位 污水厂设计进水水质

1

高浓度废水

（浆纱废水）

pH（无量纲） 无量纲 9~12
2 COD mg/L 10000
3 BOD5 mg/L 4000
4 SS mg/L 5000
5 氨氮 mg/L 80
6 总磷 mg/L 10
7 总氮 mg/L 150
8 硫化物 mg/L 300
9 苯胺类 mg/L 2

10 AOX mg/L 20
11 色度（倍） 倍 4000
12 总锑 mg/L /
13 六价铬 mg/L 1
1

中浓度废水

（缸染废水）

pH 值 无量纲 6~9
2 CODCr mg/L 3000
3 BOD5 mg/L 400
4 悬浮物 mg/L 1000
5 氨氮 mg/L 20
6 总磷 mg/L 4
7 总氮 倍 40
8 硫化物 mg/L 0.5
9 苯胺类 mg/L 2

10 AOX mg/L 12
11 色度 mg/L 1000
12 总锑 mg/L /
13 六价铬 mg/L 1
备注：六价铬的浓度为车间或者生产设施排放口。

（2）工业园区污水处理厂出水水质要求

污水处理厂出水指标总体应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准

（GB18918-2002）》中一级 A 标准，GB18918-2002 中无规定的污染物指标执行《纺织

染整工业水污染物排放标准》（GB4278-2012）及修改单和《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）相应标准，氨氮、总磷达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类水质标准后排入南流江。

（3）北部污水处理厂污水处理工艺及运行情况

①北部污水处理厂工艺

根据《玉林（福绵）节能环保产业园 5 万吨/天污水处理厂及管网配套工程建设项

目环境影响报告书》可知，原北部一、二期工程经过提标改造后，在原有的主体工艺 “圆

网机除渣+一级混凝沉淀+pH 调节+厌氧酸化+ 好氧氧化+二级混凝沉淀+消毒”， 增加

“高效沉淀+机械过滤”，实现对一、二期污水厂提标改造；新建的三期工程则采用整



玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

137

体工艺路线为：“收集调节→ 分质预处理→水解酸化→生化→芬顿→高效沉淀→机械过

滤→消毒”。

②目前北部污水处理厂现状

北部污水处理厂一、二期工程已经于 2018 年底全部投产，目前运行负荷为 10 万

m³/d；北面三期工程于 2020 年 10 月投产，处理负荷为 5 万 m³/d，北部区污水处理厂现

状总处理能力 15 万 m3/d。目前已在园区内建设完成部分浆纱、缸染分类污水专管铺设，

并已完成对玉林市创景纺织有限公司等 15 家企业的浆纱污水接入污水厂三期的浆纱废

水收集池，对玉林市龙巴迪实业有限公司等 6 家企业的缸染废水分类收集进入污水厂三

期缸染废水收集池，剩余专管正在加快铺设。

北部污水处理厂已经于 2020 年 12 月底在原有基础上对一、二期污水厂改造：为后

续的深度处理工艺，包括新建高效沉淀池、精密滤池、以及配套的中水回用管网。工程

内容包括：①新建高效沉淀池 1 座，容量 12 万 m3/d；②新建精密滤池 1 座，设计流量

12 万 m3/d；③清水池改造。利用现有清水池，在其中安装回用泵，将中水提升至回用

水管并输送至企业。共安装污水排水提升泵 3 台（2 用 1 备）。

通过以上提升改造，处理效果明显，根据北部污水处理厂近期出水口在线监控数据

可知，污水处理厂的尾水水量基本可维持在 13 万 m3 /d 的处理规模，尾水水质可达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》中一级 A 标准。氨氮、总磷均可稳

定达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002) IV 类水质标准。

北部污水厂后续将预留在一、二期处理出水增加臭氧工艺，现场已预留有足够的空

间增加臭氧设施，现有的土建设施也比较容易增加改造。远期如果园区缸染和浆纱的生

产线增多，园区企业回用水质要求提高时，建设单位将启动该后续中水提升工程建设，

通过增加臭氧反应设施进一步提升出水水质，以符合企业中水回用水质需求。

目前园区正在有序引导入园企业实施节水改造，同时统筹实施错峰生产。能够确保

园区北部污水处理厂不会超负荷运行。

3.2.4 中水回用设施

根据《玉林（福绵）节能环保产业园总体规划（2018-2035 年）环境影响报告书》

提出的整改计划，园区现有的北片区第一污水处理厂 2020 年底完成进行提标改造，并

同步实施中水回用，中水回用率 33%以上。但目前园区北部污水处理厂现状未完全建成

及运行中水回用系统，目前园区中水回用量约为 3 万 t/d，为确保回用中水可达到使用

标准，企业拟新增一套中水深度处理设备，该设备采用“砂滤+活性炭”系统对项目工艺



玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

138

回用水及园区中水进行处理，将园区北部污水处理厂中水经过场区自建的中水深度处理

设备进行处理后再回用至本项目生产工序，主要回用于水洗服装以及缸染纱线、缸染布

匹以及后整布匹中对水质要求较低的工段。

3.2.5 热电联产

根据园区工业企业热负荷需求，园区规划总供热规模 1600t/h，北部现有热电联产

项目供热规模 405t/h；南部已建设 440t/h 燃煤锅炉，装机为“2×220t/h 高温高压 CFB 燃

煤锅炉+2×30MW 背压式供热机组+1×130t/h 高温高压 CFB 燃煤锅炉（备用）”；远

期建设 1×355t/h 燃气锅炉+1×30MW 背压式供热机组，1 套 6F 级改进型燃气蒸汽联合

循环供热机组，以满足远期热负荷需求，并提高供热的可靠性。规划远期（2035 年）供

热能力可根据热负荷发展情况适时进行调整。项目所需蒸汽由园区热电联产项目统一供

应，可满足本项目供热需求。

本项目已与园区签订供热协议（附件 7），项目所需蒸汽由园区北部现状热电联产

提供。

3.2.6 固体废物处理设施

根据《玉林（福绵）节能环保产业园总体规划（2018-2035）》，园区规划在南片

区规划配套一座工业固废处置中心，处理处置一般工业固体废物、生活垃圾、危险废物，

服务范围为园区及周边区域，处置能力依处置需求确定。

近期在固体废物处理处置中心未建成前，园区产生的工业固体废物能回收利用的回

收利用，不能回收利用的委托相关处理能力或资质的单位处理，固体废物处理处置中心

建成后，产生的固体废物在固体废物处理处置中心进行综合利用和处理处置，园区无处

理能力的固废则委托有处理能力或资质的单位处理处置。

3.3 环境质量现状调查与评价

环境现状调查及评价主要评价项目区域评价范围内的环境空气、地表水、声环境、

土壤环境及生态环境质量现状。项目所在区域环境质量达标情况由广西壮族自治区生态

环境厅发布的《自治区生态环境厅关于通报 2023 年社区城市及各县（市、区）环境空

气质量的函》（桂环函〔2024〕58 号）中的数据获得，大气其他污染物中环境质量现状

监测结果引用《广西玉林市开创纺织有限公司染色纱线、印染及后整布匹监测报告》中

的监测结果，地表水环境质量调查结果引用《广西分之管漂染有限公司技改项目监测报

告》中的监测结果，项目厂界声环境质量现状、土壤环境质量监测委托广西利华检测评

价有限公司进行监测（附件 16），地下水环境质量调查结果引用《广西玉林市开创纺织



玉林市恒纺服装漂染有限公司技改项目

139

有限公司染色纱线、印染及后整布匹监测报告》中的监测结果（监测报告见附件 16），

生态质量现状调查采取资料收集和现场踏勘相结合等方法开展。

3.3.1 环境空气质量现状调查与评价

3.3.1.1 项目所在区域达标判定情况

项目区域环境空气为二类功能区，环境空气质量执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中规定的二级标准。

根据《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）“6.2.1.1 项目所在区域达

标判定，优先采用国家或地方生态环境主管部门公开发布的评价基准年环境质量公告或

环境质量报告中的数据或结论”， 《自治区生态环境厅关于通报 2023 年社区城市及各

县（市、区）环境空气质量的函》（桂环函〔2024〕58 号）中已发布项目所在区域环境

空气质量数据并给出达标结论，因此本评价采用以上文件公布的数据及结论进行环境空

气质量达标区判定，符合技术导则要求。

根据《自治区生态环境厅关于通报 2023 年社区城市及各县（市、区）环境空气质

量的函》，玉林市环境空气中的污染物年均浓度，具体见表 3.3-1。

表 3.3-1区域环境空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度
μg/m3

标准值
μg/m3